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ÚVOD

Hlavním tématem diplomové práce je matematická optimalizační úloha Problém obchod-

ního cestujícího, která matematicky zobecňuje úlohu hledání nejkratší cesty mezi všemi zada-

nými vrcholy na mapě s cílem cesty v prvním navštíveném.

V první části práce bude čtenář seznámen se základním matematickým aparátem, nutným

k pochopení formální definice úlohy dle teorie grafů a uveden do problematiky matematické

optimalizace, včetně kategorizace úloh s návazností na složitost řešení.

Dále bude provedena analýza úlohy s uvedením základních historických milníků v hledání

dostatečně výkonného algoritmu pro řešení rozsáhlých instancí úlohy s následnou formulací v

podobě matematického modelu.

Poslední část bude věnována popisu metod vhodných pro řešení úlohy obchodního cestují-

cího, představení existujícího optimalizačního nástroje Gurobi optimizer a v neposlední řadě

bude popsána implementace aplikace určené k demonstraci metod řešení.
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1 TEORIE GRAFŮ

Teorie grafů je jednou z disciplín diskrétní matematiky, která se vyznačuje geometrickým

přístupem zkoumání objektu. Základem je matematická struktura graf a jeho zobecnění. Grafem

rozumíme objekt složen z množin vrcholů a hran, který má za úkol modelovat reálné situace

abstrahované od nepodstatných detailů [1].

1.1 Významné úlohy

První úlohou teorie grafů bývá označovaná matematická hádanka zvaná Sedm mostů města

Královce, kde při hledání řešení v roce 1736 matematik Leonhard Euler využil právě grafu pro

zobecnění úlohy, aby definoval podmínky pro možné řešení. Další významnou úlohou v historii

je hra irského šlechtice sira Williama Hamiltona z roku 1856 a asi nejslavnější potom Problém

čtyř barev, který stále na důkaz svého řešení čeká.

1.1.1 Sedm mostů města Královce

Cílem úlohy sedmi mostů je projít všechny mosty ve městě právě jednou a vrátit se na vý-

chozí místo tak, aby žádný z mostů nebyl navštíven dvakrát. Tuto úlohu lze jednoduše převést

do podoby grafu. Řešením je v grafu nalézt tzv. eulerovský tah.

Obrázek 1:Převod úlohy sedmi mostů na graf
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1.1.2 Hamiltonova hra

Hamiltonova hra, v anglickém jazyku známa jako The Icosian1 Game spočívá v nalezení

posloupnosti hran a vrcholů, kde každý vrchol dvanáctistěnu bude obsažen právě jednou, tedy

vytvořit v grafu hamiltonovskou kružnici.

Obrázek 2: Icosian game

1.1.3 Problém čtyř barev

Pravděpodobně nejznámější úloha teorie grafů, nazývána Problémem čtyř barev, bývá ne-

formálně definována takto:

„Stačí pro zabarvení jakékoli politické mapy čtyři barvy tak, aby žádný ze států nesousedil se

státem stejné barvy?“

Mapu lze vyjádřit grafem tak, že každou zemi převedeme na vrchol a mezi dvěma vrcholy

zakreslíme hranu právě tehdy, když odpovídající země (vrcholy) spolu sousedí (incidují). Pro

řešení poté musí platit, že žádné incidující vrcholy nesmí být obarveny stejnou barvou.

Obrázek 3: Problém čtyř barev v grafu

1 Icosian z řeckého icosa, tedy dvacet. Dvanáctistěn má dvacet vrcholů.
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Úlohu čtyř barev se podařilo vyřešit experimentálním způsobem až v roce 1976 dvojici Ken-

neth Appel a Wolfgang Haken. Přes nové způsoby řešení a zdokonalování algoritmů, nikdy

nebyl formulován žádný matematický důkaz pro řešení této úlohy [4].

1.2 Základní pojmy

Definice 1.1 Nechť 𝑉 je množinou všech vrcholů a 𝐸 množinou všech hran. Grafem 𝐺 potom

označujeme uspořádanou dvojici:

𝐺 = (𝑉, 𝐸), 𝑘𝑑𝑒 𝐸 → 𝑉 × 𝑉.

Pozn.: Pokud existuje 𝑒 ∈ 𝐸, kterému je přiřazen více než jeden obraz 𝑣 ∈ 𝑉 × 𝑉, pak se jedná

o zobrazení mnohoznačné a graf 𝐺 nazýváme multigrafem.

Definice 1.2 Graf 𝐺 nazýváme orientovaným resp. neorientovaným, pokud hrany grafu jsou

určeny uspořádanou resp. neuspořádanou dvojicí vrcholů.

Pozn.: Neuspořádaná dvojice {𝑥, 𝑦} je dvouprvkovou množinou obsahující prvky 𝑥 a 𝑦, kde

platí:

{𝑥, 𝑦} = {𝑦, 𝑥}.

Pozn.: Uspořádaná dvojice (𝑥, 𝑦) je určena dvouprvkovou množinou, kde je definováno pořadí

jednotlivých prvků.

(𝑥, 𝑦) = {{𝑥}, {𝑥, 𝑦}}.

Definice 1.3 Graf 𝐺 je ohodnocený, pokud existuje funkce 𝑑: 𝐸(𝐺) → (0,∞), která každé hraně

přiřazuje hodnotu tzv. hranového ohodnocení.

Pozn.: Označme 𝑉(𝐺) 𝑟𝑒𝑠𝑝. 𝐸(𝐺) množinou všech vrcholů resp. hran grafu 𝐺.

Definice 1.4 Úplným grafem 𝐺 se označuje takový, kde jsou všechny možné dvojice různých

vrcholů spojeny hranou.

|𝐸(𝐺)| = (
|𝑉(𝐺)|
2

) =
|𝑉(𝐺)|(|𝑉(𝐺) − 1|)

2

Pozn.: Počet všech prvků množiny 𝑀 se značí |𝑀|.

Definice 1.5 Každý souvislý graf, který neobsahuje kružnici, se nazývá stromem.

Definice 1.6 Kostrou grafu 𝐺(𝑉, 𝐸) se označuje libovolný strom 𝑇(𝑉, 𝐸′), kde 𝐸′ ⊆ 𝐸.
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Definice 1.7 Kořenovým stromem se označuje orientovaný graf, kde se kořenem označuje

právě jeden vrchol grafu, do kterého nevedou žádné hrany. Do všech ostatních vrcholů grafu

vede právě jedna hrana. Platí tedy, že všechny vrcholy grafu jsou z kořene orientovaně do-

stupné.

Definice 1.8 Sledem 𝑆 z vrcholu 𝑣1do vrcholu 𝑣𝑛 se označuje posloupnost incidujících vrcholů

a hran:

𝑆 = {𝑣1, 𝑒1, 𝑣2, 𝑒2, … , 𝑒𝑛, 𝑣𝑚}.

Pozn.: Pokud 𝑣1 = 𝑣𝑛, pak se nazývá sled cyklem.

Definice 1.9 Tahem se označuje sled, kde se každá hrana vyskytuje právě jednou.

Definice 1.10 Eulerovským tahem se označuje takový tah, který obsahuje všechny hrany grafu.

𝐺 = (𝑉, 𝐸); ∀ 𝑒 ∈ 𝐸 ∶ 𝑒 = {𝑥, 𝑦}; 𝑥, 𝑦 ∈ 𝑉;

𝑆 = {𝑣1, 𝑒1, 𝑣2, 𝑒2, … , 𝑒𝑛, 𝑣𝑚};

|𝐸| = 𝑛 ; ∀𝑖, 𝑗 = 0,… , 𝑛 ; 𝑖 ≠ 𝑗: 𝑒𝑖 ≠ 𝑒𝑗;

Pozn.: Eulerovský tah je uzavřeným resp. otevřeným, pokud platí 𝑣1 = 𝑣𝑛 resp. 𝑣1 ≠ 𝑣𝑛.

Definice 1.11 Cestou se označuje takový tah, ve kterém se každý vrchol vyskytuje právě jed-

nou. Pokud počáteční vrchol je roven koncovému vrcholu, pak se taková cesta označuje jako

kružnice.

Definice 1.12 Hamiltonovská cesta je taková, která obsahuje všechny vrcholy grafu právě jed-

nou.

𝐺 = (𝑉, 𝐸); ∀ 𝑒 ∈ 𝐸 ∶ 𝑒 = {𝑥, 𝑦}; 𝑥, 𝑦 ∈ 𝑉;

𝑆 = (𝑣1, 𝑒1, 𝑣2, 𝑒2, … , 𝑒𝑛, 𝑣𝑚) ;

|𝑉| = 𝑚 ; ∀𝑖, 𝑗 = 0,… ,𝑚 ; 𝑖 ≠ 𝑗: 𝑣𝑖 ≠ 𝑣𝑗;


[…]


B&B 𝑂(𝑛!) 𝑂(𝑛!)

2-opt 𝑂(𝑛2 log2 𝑛) 𝑂(𝑛)

Hladový algoritmus 𝑂(𝑛2 log10 𝑛) 𝑂(𝑛2)

Nejlepší dosažené časy řešení jednotlivých algoritmů, dle velikosti řešené instance znázor-

ňuje následující tabulka:

Tabulka 4: Porovnání algoritmů dle času řešení [ms]

Velikost instance

5 8 11 15 30 50 100 200

Gurobi optimizer <1 2 2 3 52 80 1 983 85 439

B&B (BeFS) <1 <1 <1 31 32 125 𝑁𝑎𝑁 𝑁𝑎𝑁 𝑁𝑎𝑁

2-opt <1 <1 <1 <1 <1 31 775 15 365

Hladový alg. <1 <1 <1 <1 <1 <1 2 7

B&B (BFS) 4 43 168 630 𝑁𝑎𝑁 𝑁𝑎𝑁 𝑁𝑎𝑁 𝑁𝑎𝑁 𝑁𝑎𝑁

Pozn.: Hodnota „NaN“ znamená, že čas běhu algoritmu je více než 200 000 ms.

Měření probíhalo na jednotném testovacím prostředí, kterým byl notebook ASUS K55V

s dvoujádrovým procesorem Processor|Intel(R) Core(TM) i5-3210M CPU @ 2.50GHz, kapa-

citou operační pamětí 4 GB (rychlostí 1600 ns), základní deskou ASUSTeK verze 1 a operač-

ním systémem Operating system|Microsoft Windows 10 Education (version 10.0.14393; build

14393).

46

ZÁVĚR

V této diplomové práci na téma Problém obchodního cestujícího byl čtenář nejprve sezná-

men se základy teorie grafů včetně typických úloh a nastínění postupu řešení pro lepší představu

hlavní problematiky.

Následně byla představena teorie složitosti, příslušné základní pojmy a kategorizace úloh

dle složitosti s cílem uvést problém NP-úplných úloh. S tím souvisí navazující téma matema-

tické optimalizace, definice obecné optimalizační úlohy, možné kategorizace dle vlastností

konkrétní úlohy a přehled aplikovatelných způsobů řešení.

Další část je věnována neformální analýze úlohy obchodního cestujícího, historickému vý-

voji řešení včetně aktuálně dosažitelných výsledků. V návaznosti na tento úvod je formulován

matematický model úlohy a představeny metody řešení s důrazem na vysvětlení principu algo-

ritmu branch and bound lineárního celočíselného programování. Práce dále zahrnuje popsání

principu heuristických metod Lin-Kernighan a hladového algoritmu. Dodatkem je poté uvedení

existujícího řešitele optimalizačních úloh Gurobi optimizer jako externí knihovny včetně řešení

úlohy.

Poslední část práce popisuje návrh architektury demonstrační aplikace představených algo-

ritmů, včetně použitých návrhových vzorů a jejich principu užití. Tato část zároveň obsahuje

uživatelskou dokumentaci a porovnání výsledků implementovaných algoritmů.

Tato práce seznamuje s hlavními principy řešení úlohy obchodního cestujícího a tím vybízí

k řadě možných rozšíření. Z programátorského hlediska je nemalým úkolem implementace al-

goritmu větví a mezí pro paralelní zpracování ve více vláknech nebo efektivní implementace

obecného k-opt algoritmu. Druhou cestou je studium heuristických metod s cílem navrhnout

metodu nebo vylepšit stávající, kterou by bylo možné dosáhnout řešení s přijatelně malým apro-

ximační faktorem, který bude zajišťovat dostatečnou přesnost pro většinu aplikací. V nepo-

slední řadě je možné studovat další principy optimalizace metody větví a mezí s cílem dosažení

výkonnější strategie algoritmu.
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PŘÍLOHA A – ZDROJOVÝ KÓD DEMOSTRAČNÍ ÚLOHY

1. // import Gurobi knihovny
2. import gurobi.*;
3. public class ExampleMIP {
4. public static void main(String[] args) {
5. try {
6. GRBEnv env = new GRBEnv("ExampleMTP.log");
7. GRBModel model = new GRBModel(env);
8.
9. // Zavedení proměnných
10.
11. GRBVar x = model.addVar(0.0, 1.0, 0.0, GRB.BINARY, "x");
12. GRBVar y = model.addVar(0.0, 1.0, 0.0, GRB.BINARY, "y");
13. GRBVar z = model.addVar(0.0, 1.0, 0.0, GRB.BINARY, "z");
14.
15. // Definice účelové funkce
16.
17. GRBLinExpr expr = new GRBLinExpr();
18. expr.addTerm(1.0, x);
19. expr.addTerm(2.0, y);
20. expr.addTerm(3.0, z);
21. model.setObjective(expr, GRB.MAXIMIZE);
22.
23. // Přidání první podmínky x + 2 y + 3 z <= 4
24.
25. expr = new GRBLinExpr();
26. expr.addTerm(1.0, x);
27. expr.addTerm(2.0, y);
28. expr.addTerm(1.0, z);
29. model.addConstr(expr, GRB.LESS_EQUAL, 4.0, "con_0");
30.
31. // Přidání druhé podmínky x + y >= 1
32.
33. expr = new GRBLinExpr();
34. expr.addTerm(1.0, x);
35. expr.addTerm(2.0, y);
36. model.addConstr(expr, GRB.GREATER_EQUAL, 1.0, " con_1");
37.
38. // Řešení úlohy
39.
40. model.optimize();
41.
42. // Vypsání hodnoty optimálního řešení
43.
44. System.out.println("Optimal: " + model.get(GRB.DoubleAttr.ObjVal));
45.
46. model.dispose();
47. env.dispose();
48. }
49. catch (GRBException e) {
50. System.out.println("Error");
51. }
52. }
53. }
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PŘÍLOHA B – ARCHITEKTURA APLIKACE V UML