Posudek DP: Bc. Jan Lokvenc

Název Práce: Problém obchodního cestujícího

Cílem práce bylo řešení úlohy obchodního cestujícího. Konkrétně srovnání různých metod s komerčním softwarem z hlediska výpočtové náročnosti. Metody byly srovnány v aplikaci vyvinuté autorem.

V rámci DP se student problému Teoretickou informatikou, konkrétně problémy časové složitosti algoritmů a NP-úplnými problémy. Pro přípravu aplikace se zabýval datovými strukturami a k vytvoření aplikace autor použil programovací techniky.

Diplomant se v práci zabýval problémem obchodního cestujícího. V rámci teoretické části popsal některé z metody pro jeho řešení. Konkrétně se věnoval metodě Branch and bound a jednotlivým variantám této metody, dále heuristickým metodám, konkrétně metodě Lin-Kernighan a hladovému algoritmu. Dále se v teoretické části zabýval problémem časové složitosti výpočtu.

V rámci praktické části diplomant vytvořil vlastní aplikaci, kde naprogramoval metody z teoretické části. Navíc se zabýval komerčním systémem Gurobi a jeho implementace do vlastní aplikace. Výsledkem je funkční aplikace pro úlohu obchodního cestujícího, které jednotlivé metody srovnává. Na závěr autor provedl v rámci aplikace srovnání časové náročnosti výpočtu.

Autor splnil cíle práce. Výsledná aplikace je funkční. V práci bych uvítal lepší formulaci matematických definic (např. definici grafu) a jejich detailnější vysvětlení. Pro nematematického čtenáře tak může být práce hůře čitelná. Postrádám větší srovnání použitých algoritmů z hlediska jejich výhod a nevýhod.

Práce je členěna do 9 kapitol, které na sebe logicky i věcně navazují. Jak jsem již zmínil, uvítal bych větší popis matematických definic. Z hlediska typografie trpí zobrazení matematických výrazů, což je způsobeno tím, že je práce sepsána v programu Word.

Z hlediska vyhodnocení textu DP na plagiátorství se práce neshodují s pracemi s podobným tématem. K větší shodě dochází jen u zdrojového kódu aplikace vytvořené v práci. Konkrétně u kódů, které generuje vývojové prostředí. Např. 97% shoda u souboru README.TXT nesouvisí s hodnocením práce z hlediska plagiátorství.

Při obhajobě prosím o vyjmenování výhod a nevýhod jednotlivých algoritmů, které jste ve své práci popsat.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou C.

Josef Rak